


 
                                                              
 
                                                                                                                  Αναρτητέα στο Διαδίκτυο 
 
                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                         Θεσσαλονίκη,  19-11-2025 
                                                                                                                 Αρ. πρωτ.: ΔΦ 10.1/15428  
 
 
 
 
 
 
                                                                     
                                                                
 
 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

Προκήρυξη μιας (1) θέσης μέλους Δ.Ε.Π. του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
στη βαθμίδα του Καθηγητή Α’ βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο «Ανάπτυξη Εφαρμογών και 
Μετρικών Διαδικτύου και Επιστήμης». 

  
Ο Πρύτανης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων στην υπ’ αριθ. 
33η/30.10.2024 (θέμα 1ο) συνεδρίασή της και λαμβάνοντας υπόψη την υπ’ αριθ.  
10.1/1564/17.10.2025 αίτηση εξέλιξης μέλους Δ.Ε.Π. βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή και 
σύμφωνα με 

Α.  με τις διατάξεις: 
1)  Του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις (Α΄70), 

2) του π.δ. 134/1999 «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και λοιπά 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Δημόσιες Υπηρεσίες του χώρου 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης αρμοδιότητας του ΥΠΕΠΘ» ( Α΄ 132), 

3) της  παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 (Α΄195), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 61 του ν. 4115/2016 (ΦΕΚ Α’ 159) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30 
του ν. 4452/2017 (Α΄17), το οποίο τροποποιήθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 76 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 

4) του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α΄195), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 70 
του ν. 4386/2016 (Α΄83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και με 
το άρθρο τέταρτο του ν. 4405/2016 «Ρυθμίσεις θεμάτων προκηρύξεων και 
εκλογής Καθηγητών των Α.Ε.Ι» (Α΄129), 

5) των παρ. 1, 9, 10 και 13 του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/2016 (Α΄129), 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

                                                                    
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 
ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
14ο χλμ Θεσσαλονίκης-Μουδανιών 
ΘΕΡΜΗ – ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
570 01 ΕΛΛΑΣ 
 
Διεύθυνση Διοικητικών  
Υποθέσεων Θεσσαλονίκης  
Τμήμα: Ακαδημαϊκού  
Προσωπικού Θεσσαλονίκης   
Πληροφορίες: Πάτλη Α. 
Τηλ: 2310 013656                                                                                         
E-mail:ddyp-acadstaff@ihu.gr 
 



6) της περ. ιδ’  της παρ. 2 τoυ άρθρου 21 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
7) του άρθρου  9 του ν. 4521/2018 (Α΄38), 
8)  της παρ. 3 του άρθρου 32 του Ν. 4589/2019 (Α΄13), 
9) της περ. ιζ’ της παρ. 1 του άρθρου 15, της παρ. 4 του άρθρου 463 και του άρθρου 

485 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
10) Του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΓΚΠΔ). 
 
 
Β.1) Την υπό στοιχεία Φ.122.1/88/119483/Ζ2/20.07.2016 εγκύκλιο της Αναπληρώτριας 
Υπουργού του ΥΠΠΕΘ με θέμα «Οδηγίες εφαρμογής του ν. 4369/2016(Α΄27), του ν. 4386/2016 
(Α΄83) και του ν. 4405/2016»  (Α΄129). 
2) Την υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.06.2020 (ΦΕΚ Β΄2657/30.06.2020) απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων η οποία τροποποίησε την υπό στοιχεία 
Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 υπουργική απόφαση σχετικά με την: α) Διαδικασία 
συγκρότησης των εκλεκτορικών σωμάτων των Α.Ε.Ι., ρύθμιση θεμάτων εκλογής και εξέλιξης 
καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία 
επίκουρων καθηγητών, ελέγχου νομιμότητας των διαδικασιών αυτών και άλλων θεμάτων 
σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α' 195), όπως ισχύει, 
και του άρθρου 4 του ν. 4405/2016 (Α' 129) και β) Ανάπτυξη και λειτουργία ηλεκτρονικού 
συστήματος ολοκληρωμένης διαχείρισης διαδικασιών εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και 
υπηρετούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία επίκουρων καθηγητών, 
καθώς και κατάρτισης και τήρησης μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών μελών (Β΄225). 
3) Των υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29.12.2023 (Β’ 7603), 
Φ/154400/Ζ2/24.12.2024 (Β’ 7226) και Φ/75004/Ζ2/23.06.2025 (Β’ 3294) 
υπουργικών αποφάσεων περί «παράτασης των αναφερομένων στο άρθρο 463 
του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) προθεσμιών». 
4) Την υπ’ αριθ. πρωτ.: 1564/18.10.2025 αίτηση εξέλιξης του μέλους Δ.Ε.Π. 
βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής, στη βαθμίδα του Καθηγητή 
Α’ βαθμίδας. 
5) Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.05.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 510) διαπιστωτική πράξη του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.), σχετική με την 
εκλογή του Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 
6) Την υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13.05.2025 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄2462) «Ίδρυση 
Πολυτεχνικής Σχολής στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)». 
7) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ. 
8) Την υπ’ αριθμ. ΔΦ2.1/9000/04.07.2025 Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β΄3904/2025),  

αποφάσισε: 
 
Την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) μιας (1) θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π), στη βαθμίδα του Καθηγητή Α’ βαθμίδας ως εξής: 
 

ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 



ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΤΜΗΜΑ: ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
 
Μία (1) θέση βαθμίδας Καθηγητή Α’ βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο «Ανάπτυξη Εφαρμογών 
και Μετρικών Διαδικτύου και Επιστήμης» 
 
Περιγραφή γνωστικού αντικειμένου: 
 
«Το αντικείμενο της θέσης αφορά την ανάπτυξη εφαρμογών και μετρικών για τις επιστημονικές  
περιοχές των μετρικών Διαδικτύου (Webometrics) και της Επιστήμης (Scientometrics) τα οποία 
περιλαμβάνονται στο ευρύτερο  πεδίο της Πληροφοριομετρίας (Informetrics).  Η Επιστημομετρία 
(Scientometrics) είναι το πεδίο μελέτης που ασχολείται με τη μέτρηση και την ανάλυση της 
επιστημονικής βιβλιογραφίας. Σχετίζεται με την βιβλιομετρία και ανήκει στον ευρύτερο τομέα 
της εξόρυξης  πληροφορίας (Data Mining). Τα σημαντικότερα ερευνητικά ζητήματα 
περιλαμβάνουν τη μέτρηση του αντίκτυπου των ερευνητικών εργασιών και των ακαδημαϊκών 
περιοδικών, την κατανόηση των επιστημονικών παραπομπών και τη χρήση τέτοιων μετρήσεων 
σε πολιτικά και διαχειριστικά πλαίσια. Η επιστήμη των Μετρικών Διαδικτύου (Webometrics) 
προσπαθεί να ποσοτικοποιήσει τον Παγκόσμιο Ιστό για να λάβει γνώση σχετικά με τον αριθμό 
και τους τύπους υπερσυνδέσεων, τη δομή του World Wide Web και τη χρήση προτύπων. 
Σύμφωνα με την βιβλιογραφία, ο ορισμός του Webometrics είναι «η ποσοτικοποίηση της δομής 
και της χρήσης των πηγών πληροφοριών, των δομών και των τεχνολογιών στον Ιστό με βάση 
βιβλιομετρικές και πληροφοριομετρικές προσεγγίσεις». Ο τομέας σχετίζεται με την εξόρυξη 
πληροφοριών Ιστού (Web Mining)». 
 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρονικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσω του 
ηλεκτρονικού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ (http://apella.minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της 
δημοσίευσης της Προκήρυξης αυτής στον διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος και του οικείου 
Τμήματος, μαζί με όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά.   
Μαζί με την αίτηση πρέπει να υποβάλουν: 
1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου. 
2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί 
από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεωρήσεις και να συνοδεύονται από 
επίσημες μεταφράσεις και τότε ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του άρθρου 304 με τα 
ειδικώς οριζόμενα στο άρθρο 307 του Ν. 4957/2022 (Α΄141), όπως αντικαθίστανται με την παρ. 
2 του άρθρου 36 του Ν.5029/2023 (ΦΕΚ Α΄ 55). 
3. Βιογραφικό σημείωμα. 
4. Αναλυτικό Υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστημονικά δημοσιεύματα. 
5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δημοσιεύματα. 
Οι υποψήφιοι επίσης οφείλουν να αναρτούν στο Πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα 
απαραίτητα για την κρίση πρόσθετα δικαιολογητικά τα οποία πιστοποιούν τα προβλεπόμενα του 
άρθρου 19 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) προσόντα εκλογής. 
Η ως άνω αίτηση υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται 
αποκλειστικά και μόνο ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. Η μη υποβολή της 
κατά τα ανωτέρω αίτησης εντός της ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας συνιστά λόγο 
απαραδέκτου της αίτησης. 
Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη θέση υποχρεούται να καταθέσει: 



α) Πιστοποίηση Υγείας για διορισμό, με προσκόμιση σχετικών ιατρικών πιστοποιητικών κατόπιν 
παραπεμπτικού εγγράφου της υπηρεσίας του Πανεπιστημίου που θα προβεί στην έκδοση της 
τελικής πράξης διορισμού. 
β) Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί 
στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια 
του οποίου έχει ο υποψήφιος. 
γ) Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης και το πιστοποιητικό στρατολογικής 
κατάστασης τύπου Α΄ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην 
έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν 
προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 
Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή 
μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού A.E.I., ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου 
Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1΄ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από 
το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας. 
Ενημέρωση για την επεξεργασία προσωπικών δεδομένων 
Το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος σε συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(ΓΚΠΔ) (εφεξής: ΓΚΠΠΔ) δεσμεύεται να προστατεύει τα προσωπικά σας δεδομένα. Η επεξεργασία 
των προσωπικών δεδομένων γίνεται για τους σκοπούς και τις ανάγκες της διεξαγωγής και 
ολοκλήρωσης της διαδικασίας εκλογής και διορισμού στην εν θέματι θέση. Το Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος λαμβάνει όλα τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, 
προκειμένου να διασφαλίσει ότι κάθε επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι 
σύννομη, θεμιτή και διενεργείται με διαφανή τρόπο σε σχέση με το υποκείμενο των δεδομένων, 
το οποίο ενημερώνεται, όπου απαιτείται, εγκαίρως για όλα τα σχετικά δικαιώματά του βάσει του 
ΓΚΠΔ. Σε περίπτωση που καταστεί αναγκαία η περαιτέρω επεξεργασία των προσωπικών σας 
δεδομένων για άλλους σκοπούς, αυτή πραγματοποιείται κατόπιν σχετικής ενημέρωσης και της 
συνακόλουθης συγκατάθεσής σας.  
Λαμβάνοντας υπόψη ότι τα στοιχεία του φακέλου υποψηφιότητας που θα αναρτηθούν στο 
ΑΠΕΛΛΑ αποτελούν προσωπικά δεδομένα κατά την έννοια του άρθρ. 4 του ΓΚΠΠΔ, η πρόσβαση 
των λοιπών συνυποψηφίων στα στοιχεία αυτά είναι δυνατή υπό τους όρους της νομοθεσίας για 
τα προσωπικά δεδομένα και του άρθρου 5 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. Σε κάθε 
περίπτωση, οι υποψήφιοι αποδέχονται με την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητάς τους ότι τα 
έγγραφα και δικαιολογητικά που θα υποβάλουν δύνανται να είναι προσβάσιμα από τους 
συνυποψήφιούς τους, με τις ανωτέρω προϋποθέσεις.  
Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του ΕΦ 1020-905). 
Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

     Θεσσαλονίκη,   19-11-2025 
 
 
 
 

 

     Ο  Πρύτανης 
        του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 

  

          Καθηγητής  Σταμάτιος Αγγελόπουλος  
  
 


